tia, dæmonum vires frangebantur, et toto genere ruebant, ut clamantes : « Quid tibi nobiscum, Fili Dei? » audirentur, « venisti ante tempus, ut torques nos »¹³. Non te ipsi ignoramus, nec sanctum Dei esse ambigimus. » *At erunt*, ait, *justitia succincti lumbi ipsius, et veritate latera involuta*. Ut autem Symmachus : *Et erit justitia cingulum lumborum ejus, et fides cingulum renum ejus*. Nullum enim eorum omnino, quibus sibi placent homines, insigne majestatis habiturus est; sed pro regio cingulo, auro et gemmis insignito : *Justitia et veritate succinctum iri pollicetur*. Ostendunt vero et hæc Christi deitatem; qui, Paulo teste¹⁴, factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio. Quin et *Salvator ipse*, lucem esse se¹⁵, B veritatemque, et viam profitetur¹⁶ : quæ profecto, cinguli instar, eum, qui de *radice Jessæ* prodierat, constringebant: eoque regio ejus et militari habitu, auxilium præbentem adversus visibiles et invisibiles hostes, oratio significavit. Nec est profecto dissentaneum istis Evangelii prædicationem designari; juxta illud : *Justitia tua, justitia in sæculum, et lex tua veritas*¹⁷. » Justitiam enim et ipsa lex docebat. Sed non in perpetuum remansit, cum eam, quæ perfectior est, expulerit. Erat eadem et *veritatis* effigies : sed Christum *veritatem* ipsam existere, verbis ipsius testatum habemus. His ergo propheta narratione veluti delineatis et adumbratis, ad ea se deinceps, quæ præclare ab eo gesta sunt, explicanda conferens, rapaces et feros

C olim homines mutato vitæ genere, studiis contrarecens natos (non secus atque *vitulos et tauros* recens natos) si per ferocia animalia, gentes significari

Per mansuetam autem et pura, Israelitas ipsos, qui per legis doctrinam facti sunt mansuetiores; idemque ex ambobus, cicuribus et feris, sacris et profanis, ejus opera, qui pastorum princeps pascendi artem callens, propheta teste, in pascua optima, in pingues campos deducere valet, conflatum iri ovile credamus. *Vituli* porro nomine, populum intelligit, qui Christi fidem recenter amplexus, in Christo puer est : ut ipsa forsitan *tauri* appellatione, Israelitas, tanquam ætate provectos. Nimirum, ut uno eos, qui fidei tantum elementa degustarunt : altero, ut virtute jam et cognitione provectos, significet. Scriptum enim est : « Benedic, Domine, parvulos cum magnis »¹⁸. » Et apud Davidem : « Senes cum junioribus laudent nomen Domini »¹⁹. » Ætatum præterea in Christo discrimina esse ut ostenderet Joannes, et pueris, et patribus, et ipsis etiam adolescentibus, scribere se

¹³ Matth. viii, 29. ¹⁴ I Cor. i, 24, 30. ¹⁵ Joan. viii, 12. ¹⁶ Joan. xiv, 6. ¹⁷ Psal. cxviii, 142. ¹⁸ Psal. cxiii, 13. ¹⁹ Psal. cxlviii, 12.

VARIÆ LECTIONES.

Ἐ ἐξώσθαι.

rari modis animadvertimus. Vita enim idem ipse A ῥῆς. Μαρτυρεῖ δὲ τούτοις τὰ Εὐαγγέλια. Σὺν παρ-
est, et lux, et potestas. Verumenimvero, quia suo ῥησίᾳ γὰρ ἤλεγχε πολλῆ νῦν μὲν τοὺς ἱερέας, λέγων·
tandem tempore nasciturum Emmanuelem inouit; Ἀρθήσεται ἀπ' ὑμῶν ἡ βασιλεία τοῦ Θεοῦ, καὶ δοθή-
utiliter jam, ut divinis virtutibus, operumque di- σεται ἔθνη ποιῶντι τοὺς καρποὺς αὐτῆς. Νῦν δὲ
gnitate cognosci debeat, adjungit his verbis: Non τοὺς Γραμματεῖς καὶ Φαρισαίους, οὐαὶ τούτοις πολ-
secundum opinionem judicabit, neque secundum ru- λάκις εἰπῶν.
morem arguet; quæ sane a Symmacho perspicue sunt in hunc modum translata: *Non secundum vi-*
sionem oculorum judicabit, neque secundum auditum aurium arguet: sed judicabit in rectitudine pauperes,
quod est Evangeliorum testimonio comprobatum. Est enim magna persæpe libertate nunc sacerdoti-
bus ipsis regni Dei privationem, ut ad gentes transiret, quæ fructus **181** ejus ederent³, minuitatus: nunc Scribas et Pharissæos multis aliis imprecationibus insectatus⁴.

Idem vero *non secundum sermonem arguebat*: sed in cordis penetralia oculorum acie irrumpens, tentantibus et simulate quærentibus Herodianis, a quibus publicanorum pecuniæ colligebantur, utrum censum Cæsari persolvere liceret, respondit ut sibi numisma census ostenderent, cæteraque illa, quæ sequuntur⁵. Honestam enim licet verborum speciem prætenderent, magistrumque Dei viam monstrantem appellarent; sunt tamen a Christo calumniæ convicti. *Judicavit etiam humili judicium, et humiles terræ arguit*; vel si ad Symmachum respicis, *pauperes in rectitudine*, eos nimirum, quos ipse beatos Christus prædicat spiritu pauperes⁶; quales ejus fuere discipuli, quibus et ipsa ne Domini quidem pepercit reprehensio. Ait enim: « Adhuc et vos sine intellectu estis⁷. » Et, « Nondum cognoscitis; nec intelligitis⁸? » Itemque Petrum alloquens peculiariter: « Vir modicæ fidei, ad quid dubitasti⁹? » cujus generis multa etiam alia arguisse nemini dubium esse queat. Sequitur ergo, *Et percutiet terram verbo oris sui*. Cui non absimile fuerit et illud: « Non veni pacem mittere in terram, sed gladium¹⁰. » Est vero gladius, *verbum oris ejus*; quo rerum terrenarum curæ, ac sollicitudines eorum, qui fidem ipsius amplexi sunt, amputat. Non desunt porro, qui istis divinitatem Salvatoris demonstrari dicunt. *Terram* enim significat, quam maledixerat. Revera autem de universa maledictum putetur: quando omne penitus hominum genus execratus est, his verbis: « Terra es, et in terram reverteris¹¹. » Quando etiam mundum impietate depravatum eluvione exstinxit. Judæam vero et ipsam deinceps, ob contumeliam quam D
ab ipsa passus est, sic alloquitur: « Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta¹². » Ab ipso enim relicta, ferro et flamma plane consumpta est. Ad hæc, ne divina ipsius natura lateret: *In spiritu labiorum esse interfecturum impium addidit*. Immundos enim spiritus increpabat: **182** et quantum hominis admittebat conditio, ore et labiis obstrepebat. Sed ita Spiritus ineffabili poten-
Ἄλλ' οὐδὲ κατὰ τὴν λαλιὰν ἤλεγχεν, εἰς δὲ τὰς καρδίας ὀρῶν ἔφασκε· « Τί με πειράζετε, ὑποκριταί; » τοῖς Ἑρωδιανοῖς λέγων (πράκτορες δὲ οὗτοι τελωνῶν), ἐρωτῶσιν εἰ ἔξεστι δοῦναι κῆνσον Καίσαρι· « Ἐπιδείξατε γάρ μοι, φησι, τὸ νόμισμα τοῦ κῆνσου, καὶ τὰ ἐξῆς. Καίτοι λόγοις ἐχρῶντο καλοῖς, « Διδάσκαλε, λέγοντες, οἶδαμεν ὅτι τὴν ὁδὸν τοῦ Θεοῦ διδάσκεις ἐν ἀληθείᾳ; » καὶ ὁμως αὐτοὺς κακουργοῦντας ἐξήλεγξε. Καὶ ταπεινῶ δὲ κρίσιν ἔκρινεν, ἠλέηχθε τοὺς ταπεινοὺς τῆς γῆς, ἢ κατὰ Σύμμαχον, τοὺς πτωχοὺς ἐν εὐθύτητι· περὶ ὧν ἔλεγεν, « Μακάριοι οἱ πτωχοὶ τῷ πνεύματι, » οἷους εἶναι συνέβαινε τοὺς αὐτοῦ μαθητὰς, οὗς ἤλεγχε, ποτὲ μὲν λέγων· « Ἀκμὴν καὶ ὑμεῖς ἀσύνετοι ἔστε. » Καὶ πάλιν, « Ὁβρω νοεῖτε οὐδὲ συνίετε; » ποτὲ δὲ τῷ Πέτρῳ, « Ὀλιγόπιστοι, εἰς τί ἐδίστασα; » Καὶ πλείεστα τοιαῦτα λέγων δι-ἠλέηχε. Πρὸς οἷς φησι· Καὶ πατάξει γῆν τῷ λόγῳ τοῦ στόματος αὐτοῦ. Ὅμοιον τῷ, « Οὐκ ἔβλον βαλεῖν εἰρήνην ἐπὶ τὴν γῆν, ἀλλὰ μάχαιραν. » Μάχαιρα δὲ ὁ λόγος τοῦ στόματος αὐτοῦ, δι' οὗ τὰ γεώδη φρονήματα τῶν εἰς αὐτὸν πεπιστευκότων ἀνήρει. Τινὲς δὲ φασιν, ὡς τὸ θεῖον τοῦ Σωτῆρος διὰ τούτων παραίσταται. Γῆν γὰρ λέγει μάλιστα μὲν, ἦν ἂν καταρᾶσαι¹. Τὸ ἀληθὲς δ' ἂν εἴη καὶ ἐπὶ πάσης τῆς εἰρημένον. Κατηράσατο γὰρ σύμπασαν τὴν ἀνθρώπου φύσιν εἰπῶν· Ἐγὼ εἶ, καὶ εἰς γῆν ἀπελεύσῃ. Καὶ κόσμον ἀσεβῶν ὕδατι καταπνίξας· ἔτι δὲ καὶ τὴν Ἰουδαίαν ἐπὶ τῇ κατ' αὐτοῦ παρουσίᾳ λέγων, « Ἴδοὺ ἀφίεται ὑμῖν ὁ οἶκος ὑμῶν ἔρημος. » Ἐγκαταλειφθεῖσα δὲ παρ' αὐτοῦ πολέμῳ καὶ πυρὶ δεδαπάνηται. Τῆν δὲ θεῖαν αὐτοῦ φύσιν πρὸς τοῦτο παραίστησι τὸ, Ἐν πνεύματι τὰ χειλέων ἀνελεῖν ἀσεβῆ. Ἐπετίμα γὰρ τοῖς ἀκαθάρτοις πνεύμασι. Καὶ ὅσον μὲν ἤκεν εἰς τὸ ἀνθρώπινον, ἢ διὰ στόματος καὶ χειλέων ἀπεκτυπίτο φωνή. Τῇ δὲ ἀρρήτῳ ἐνάμει τοῦ Πνεύματος τὸ τῶν δαιμονίων συνεθραύετο γένος, ὡς βοῶντας λέγειν· « Τί ἡμῖν καὶ σοί, γιὰ τοῦ Θεοῦ; ἤλθεσ πρὸς καιροῦ θρασυνοῦσαι ἡμᾶς. Οἰδαμέν σε, τίς εἶ, ὁ ἅγιος τοῦ Θεοῦ. » Ἄλλὰ καὶ ἔσται, φησὶν, δικαιοσύνη ἐλωσμένος τὴν ὄσφιν αὐτοῦ. Καὶ ἀλήθεια εἰλημμένος τὰς πλευράς. Κατὰ δὲ τὴν Σύμμαχον, Καὶ ἔσται δικαιοσύνη περιζώμε